
 diário oficial Nº 34.740  145 Quarta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2021

Considerando o que dispõe o Art. 132 inciso V, artigos 137 e 138 da Lei 
Estadual nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o processo 2021/1151830;
RESOLVE:
I  - CESSAR a contar de 22.10.2021 a concessão de Gratificação de Tem-
po Integral–GTI, da servidora AMANDA RIBEIRO CORDOVIL, matrícula nº 
5899481/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Pesca e Aqui-
cultura;
II - CONCEDER a contar de 22.10.2021, Gratificação de Tempo Integral–
GTI, de que trata os dispositivos legais acima mencionados, ao servidor 
FÁBIO ANDRE TOURÃO, matrícula nº 5899478/ 1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura, no percentual de 50%.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, inte-
rino- SEDAP.

Protocolo: 717953

.

.

RESCISÃO DE CONVÊNIO
.

Termo de Rescisão de Convênio
Convênio n° 18/2021 – SEDAP

Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca 
e o Município de Almeirim-PA
Objeto: Rescindir o Convênio n° 18/2021-SEDAP, a contar do dia 
18/10/2021.
Data da Assinatura: 18/10/2021.
Ordenador Responsável: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 717943

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2009/75492 RAIMUNDO DE JESUS 
QUARESMA ESTÂNCIA SÃO JOSÉ 54,1680HA PARAUAPEBAS 1645/2021

Belém(Pa), 19/09/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 718040
PORTARIA N° 1648 DE 19 DE OUTUBRO DE 2021

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei Estadual n. 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de novembro de 
1987, atribui expressamente aos Estados-membros a faculdade de promo-
ver a arrecadação de terras públicas devolutas de seu domínio, observan-
do, no que couberem, as disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de 
dezembro de 1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é o Órgão 
executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo quanto se referir 
às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da Lei n. 4.584/75, cabendo-
lhe, assim, dentre outras atribuições, a de extremar o patrimônio público 
do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento Agrário 
e Fundiário – DEAF, do ITERPA, em conformidade com os dados e mapas 
cadastrais do Instituto, constatou o domínio do Estado do Pará sobre terras 
devolutas localizadas no Município de Breu Branco, abrangendo uma área 
de 3,8554 ha;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 002/2009, do ITERPA, 
no que se refere à arrecadação de área, com ressalva a possíveis retifica-
ções de área e averbações posteriores;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo Administrativo 
autuado no ITERPA sob o nº 2017/517375.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, a área de terras devolutas, incorporando-a ao patrimônio 
do Estado do Pará, incluídas na poligonal com 3,8554 (três hectares, oiten-
ta e cinco ares e cinquenta e quatro centiares), denominada GLEBA SANTO 
ANDRÉ, localizada no Município Breu Branco, com limites, confrontações e 
demais especificações técnicas constantes no Memorial Descritivo elabora-
do pelo ITERPA, nos seguintes termos: Partindo do marco DRR-M-5382, de 
coordenada N = 9.582.385,52m e E = 658.249,47m; deste, segue com a 
MADEREIRA PIONEIRA LTDA, PROP: ADELINA BARBOSA DA SILVA, com a 
seguinte distância 58,76 m e azimute plano 133°23’06” até o marco DRR
-M-1021, de coordenada N = 9.582.345,10m e E = 658.292,11m; 235,26 

m e azimute plano 132°30’59” até o marco DRR-M-5378, de coordenada 
N = 9.582.185,85m e E = 658.465,23m; deste, segue pela RUA MUNIZ 
LOPES, com a seguinte distância 117,73 m e azimute plano 223°19’40” 
até o marco DRR-M-5374, de coordenada N = 9.582.100,36m e E = 
658.384,33m; deste, com o LOTE: LAVATO, DANIEL SOUZA LEAL, com a 
seguinte distância 30,50 m e azimute plano 314°05’37” até o marco DR-
R-M-5377, de coordenada N = 9.582.121,61m e E = 658.362,44m;19,83 
m e azimute plano 223°56’02” até o marco DRR-M-5379, de coordenada 
N = 9.582.107,34m e E = 658.348,65m; deste, segue com o BAIRRO 
SANTA CATARINA, PMM-BREU BRANCO, com a seguinte distância 204,11 
m e azimute plano 314°14’29” até o marco DRR-M-5380, de coordena-
da N = 9.582.249,98m e E = 658.202,70m;59,00 m e azimute plano 
314°42’06” até o marco DRR-M-5375, de coordenada N = 9.582.291,53m 
e E = 658.160,83m; deste, segue com a RUA SANTO ANDRÉ, PMM-BREU 
BRANCO, com a seguinte distâncias 129,19 m e azimute plano 43°19’19” 
m até o marco DRR-M-5382, ponto inicial da descrição deste perímetro.
Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema 
Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema U T M, 
referenciadas ao Meridiano Central nº 51°00’, fuso -22, tendo como datum 
o SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção U T M.
II – RESSALVAR que dá poligonal acima descrita, ficam excluídas áreas 
incidentes anteriormente matriculadas no Cartório de Registro de Imóveis.
III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão e Desenvolvimento Agrário e Fun-
diário-DEAF a adoção das medidas subsequentes com vistas à matrícula da 
área em nome do Estado do Pará, junto ao Cartório de Registro de Imóveis 
da Comarca de Breu Branco.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente do ITERPA

Protocolo: 718129

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1647/2021 de 19/10/2021
Objetivo: Para atender a Ação de Regularização Fundiária nos
 municípios de Marabá / Parauapebas.
Período: 24/10 a 16/11/2021 (23,5) Diárias
Servidor:
-5892403-3/ Wagner Romulo Lima Lopes Filho (Técnico-DEAF)
 ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 718121
 PORTARIA Nº 01621 de 18/10/2021

Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipio: Marabá e Róndon do Pará
Periodo: 21/10/2021 a 03/11/2021(13,5) Diárias
Servidores:
-5960-262/1-Yngrid Henrique Tavares Rodrigues Santana-Gerente Op.Mó-
vel
-53166-791/1-Jorge da Silva Santos-Engenheiro
-5961-242/1-Carlos Alberto Borges Guimarães-Motorista
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 718430

.

.

FÉRIAS
.

 PORTARIA Nº 01622/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação:

MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO
5936744/2 Anderson da Costa Hianes GEO 15.12.2021 a 13.01.2022 2020/2021
55585968/2 Bruno de Abreu Pereira GIT 17.11.2021 a 16.12.2021 2020/2021
57175319/1 Camila de Sousa Bayma Fortuna GCG 20.12.2021 a .18.01.2022 2020/2021
5956183/1 Carlos Alberto Borges Guimarães Junior GEO 03.11.2021 a 02.12.2021 2020/2021
3170225/1 Cleonice Silva Rodrigues GEA 01.12.2021 a 30.12.2021 2020/2021
5956159/1 Elton Luis Silva da Silva GEO 08.11.2021 a 07.12.2021 2020/2021
5930303/2 Emerson Vinicius Silva.do Nascimento CGIR 15.12.2021 a 13.01.2022 2020/2021
57213621/1 Giselle do Socorro Luz de Lima CAF 01.12.2021 a 30.12.2021 2020/2021
5931736/2 Hélio de Sousa Moraes Junior GCG 20.12.2021 a 18.01.2022 2020/2021
5911774/2 Hugo Santos de Sousa GEO 01.12.2021 a 30.12.2021 2020/2021
5957323/1 Ingrid Cassia Porto Lima GCG 10.12.2021 a 08.01.2022 2020/2021
3168751/1 Jarbas de Sousa Furtado CGIR 01.12.2021 a 30.12.2021 2020/2021
80845070/1 Karilene do Socorro Q.Q.Bittencourt GPA 13.12.2021 a 11.01.2021 2020/2021
3170098/1 Luis Carlos Repila de Miranda GEO 01.12.2021 a 30.12.2021 2019/2020
3170012/1 Maria Eloisa dos Santos Leal CAF 13.12.2021 a 11.01.2022 2020/2021
5956165/1 Nathalia Manuelle Lima Tavares GAT 20.12.2021 a 18.01.2022 2020/2021
3153797/1 Raimundo Walter Correa GLT 16.11.2021 a 15.12.2021 2020/2021
5946312/1 Rizia Simone da Silva Rodrigues DEAF 15.12.2021 a 13.01.2021 2020/2021

5954670/1 Thamires Marques da Silva GEO 20.12.2021 a 18.01.2022 2020/2021


